
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n.  139  del   12/07/2024    

OGGETTO: Integrazione Fondo Risorse decentrate parte variabile – Anno 2024

IL SINDACO METROPOLITANO

l’anno duemilaventiquattro il giorno   DODICI     del mese di        LUGLIO                           , 

alle ore  17:30   , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Sindaco Metropolitano Dott. Federico Basile 

con l’assistenza del Segretario Generale Rossana Carrubba:

Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per  la  regolarità  contabile  e  per  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  dal  Dirigente  della  II 
Direzione – Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto  indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di  Decreto Sindacale  

della II DIREZIONE “ Servizi Finanziari e Tributari “

Servizio “ Gestione Economica del Personale”
Ufficio “ Trattamento Accessorio”

OGGETTO: Integrazione Fondo Risorse Decentrate  parte variabile – Anno 2024.

PREMESSO CHE:
-  con Deliberazione del  Commissario ad Acta con i  poteri  del  Consiglio Metropolitano n.3 del 
16/05/2024 è stato approvato il D.U. P. 2024/2026;  

-  con  Deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  2  del  27/05/2024  è  stato  approvato  il 
Bilancio 2024-2026;

- con D.S. n. 123 del 14/06/2024 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

PREMESSO, inoltre, che gli enti devono costituire annualmente il Fondo delle risorse decentrate 
secondo  le  modalità  previste  dai  vigenti  CCNL  del  Comparto,  tenendo  conto  delle  proprie 
disponibilità  economico-finanziarie,  dei  vincoli  di  bilancio  e  degli  altri  strumenti  di 
programmazione economico-finanziaria dell’ente;

CHE la costituzione del predetto Fondo deve tenere conto anche dei vincoli posti dalle disposizioni  
legislative;

VISTO l’art.  dell’art. 79 c. 2 lettera a) che dispone che gli enti posso destinare al fondo, in parte  
variabile, ulteriori risorse di cui all’art. 67 c. 3 lettere a,b,c,d,f,g,j,k, del CCNL 21/05/2018, tra i 
quali rientra la frazione di R.I.A. non erogata al personale cessato nell’ anno 2023;

VISTO l’art.  dell’art. 79 c.2 lettera b) che dispone che gli enti posso destinare al fondo ulteriori 
risorse, variabili di anno in anno di un importo massimo corrispondente all’1,2% su base annua del 
monte salari dell’anno 1997, relativo al personale destinatario del vigente CCNL , ove nel bilancio 
dell’ente sussista la relativa capacità di spesa;

CHE, ai sensi dell’art. 79 c. 6, tali risorse non vengono incluse tra le risorse per le quali non viene 
applicato il limite di cui all’art. 23, c. 2 del D. Lgs. 75/2017;

VISTO l’art. 79 c. 3 che dispone che gli enti, in attuazione di quanto previsto dall’art. 1 c. 604 della 
L.234/2021 (legge di bilancio 2022) possono incrementare, in base alla propria capacità di bilancio, 
le risorse di una misura complessivamente non superiore allo 0,22% del Monte salari 2018;

CHE tali risorse, in quanto finalizzate a quanto previsto dall’art. 3, co. 2, del D.L. n. 80/2021, non 
sono sottoposte al limite di cui all’art. 23 c. 2 del D.Lgs n. 75/2017;

CHE, ai sensi dell’art. 79 c. 6, tali risorse vengono incluse tra le risorse per le quali non viene  



applicato il limite di cui all’art. 23, c. 2 del D. Lgs. 75/2017;

PRESO ATTO CHE l’art. 23, co. 2 del D.Lgs. n. 75/2017, attuativo della delega di cui alla Legge 
n. 124/2015 (Riforma Madia), che ha abrogato l’art. 1, co. 236 della  Legge n. 208/2015, ed ha 
stabilito  che  a  decorrere  dal  1°  gennaio  2017  l’ammontare  complessivo  delle  risorse  destinate 
annualmente al  trattamento accessorio del personale,  anche di livello dirigenziale (…) non può 
superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016. Per gli enti locali che non hanno 
potuto  destinare  nell’anno  2016  risorse  aggiuntive  alla  contrattazione  integrativa  a  causa  del 
mancato rispetto del patto di stabilità interno del 2015, l’ammontare complessivo delle risorse di cui 
al primo periodo del presente comma non può superare il corrispondente importo determinato per 
l’anno 2015, ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio nell’anno 2016;

RITENUTO  pertanto  opportuno integrare  il  Fondo Risorse  decentrate  anno 2024,  destinate  al 
salario accessorio del personale dipendente, nel rispetto del limite di cui all’art. 23 c. 2 del D.Lgs 
75/2017,  con le  risorse previste  dall'art.  79 c.  3  del  CCNL 16/11/2022,  in  attuazione  a  quanto 
previsto dall'art. 1 c. 604 della L.234/2021 (legge di bilancio 2022), di una misura complessiva non 
superiore allo 0,22 % del monte salari 2018, che confluisce quindi nel fondo 2024 pari a  EURO 
40.706,00, al netto degli oneri riflessi ed IRAP;

DATO  ATTO,  inoltre,  che  il  contenuto  del  presente  decreto  comporta  riflessi  diretti,  sulla 
situazione economico-finanziaria dell'ente e che tali riflessi sono contenuti negli stanziamenti di 
Bilancio;

Si Propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

DI APPROVARE l’integrazione delle  risorse variabili  del  Fondo risorse decentrate  anno 2024 
destinate al salario accessorio del personale dipendente, nel rispetto del limite  di cui all’art. 23 c. 2 
D.Lgs n. 75/2017, con le risorse previste dall'art.  79 c. 3 del CCNL 16/11/2022 in attuazione a 
quanto  previsto  dall'art.  1  c.  604  della  L.234/2021  (legge  di  bilancio  2022),  di  una  misura 
complessiva non superiore allo 0,22 % del monte salari 2018,  che confluisce quindi nel fondo 2024 
pari a EURO 40.706,00, al netto degli oneri riflessi ed IRAP;

CHE che tale somma verrà ripartita in sede di sottoscrizione del CCDI 2024 – parte economica, in 
misura proporzionale sulla base degli importi relativi all’anno 2021 delle risorse del presente fondo 
e dello stanziamento di cui all’art. 17 comma 6;

DI DARE ATTO che la spesa derivante dagli incrementi del fondo 2024 di cui al presente atto e 
dai relativi oneri ed IRAP:
- per EURO 40.706,00 sarà impegnata dal Dirigente dei Servizi Finanziari sugli stanziamenti del 
Fondo Risorse Decentrate 2024;
- per EURO 9.688,00 per oneri riflessi sarà contenuta negli impegni costituiti a carico del bilancio 
2024-2026, esercizio 2024;
- per EURO 3.460,00 per IRAP sarà contenuta negli impegni costituiti a carico del bilancio 2024-
2026, esercizio 2024;

DI DARE ATTO,  inoltre, che il limite definitivo previsto dall’art. 23 del D.Lgs. 75/2017 verrà 
calcolato sul complessivo Fondo 2024;

DI INVIARE copia del presente atto alle OO.SS. rappresentative nel Comparto e alla RSU.

                                                                                     La Dirigente
                                                                                                          F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=97479&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95694%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95264&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95264&stato=lext


CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

allegato alla proposta di Decreto Sindacale

OGGETTO: Integrazione Fondo Risorse Decentrate parte variabile - Anno 2024

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE/NON FAVOREVOLE 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Addì   12/07/24   

 IL DIRIGENTE

                                                          F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA

allegato alla proposta di Decreto Sindacale

OGGETTO: Incremento Fondo Risorse Decentrate 2024 parte variabile.

La presente proposta non necessita di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

X

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi  degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis,  
comma  1,  D.  Lgs.  267/2000,  parere  FAVOREVOLE/NON  FAVOREVOLE di  regolarità 
contabile”

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria (art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000):

si attesta l’avvenuta registrazione della  seguente prenotazione di impegno di spesa:

Impegno Importo Capitolo Bilancio

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio

Addì   12/07/2024    

F.to Il Funzionario Responsabile
        
_______________________

                                    IL DIRIGENTE
    Servizi Finanziari e Tributari  

                
                          __F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli__



OGGETTO: Integrazione Fondo Risorse Decentrate parte variabile -Anno 2024.

Letto, confermato e sottoscritto.

         Il Sindaco Metropolitano                                                       Il Segretario Generale

     ________________________                                                  _______________________
           F.to Dott. Federico Basile                         F.to  Rossana Carrubba

Il presente decreto, ai sensi  dell'art. 12  della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive 

modifiche, è divenuto esecutivo:

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________

Immediatamente Esecutivo

Messina,         12/07/2024     

                    Il Segretario Generale

    _______________________
   F.to Rossana Carrubba

X


